Das Schreiben der Stadt war schon am 24. Juli in den Händen des Konsils; denn an diesem Tag beschwert sich Simon de Theramo über die ‚contumacia partis adverse non comparentis‘ (Concilium Basiliense, II., S. 453. Z. 10); noch am gleichen Tag wird der in Aussicht genommenen Konsilsgesandtschaft nach Eichstätt aufgetragen, dabei zwischen den in Bamberg streitenden Parteien zu vermitteln (a. a. O., S. 454, Z. 36; vgl. Beil. 37).

,Celeberrimi patres metuendissimique preceptores subieccionem filialibus ac pronis servitutum subiugiis iugiter stabilitam. Prestantissimi domini! Vestrarum dominacionum sub copie forma epistolam cum reverencia pariter et affectione, quibus decuit, recepimus ipsiusque tenorem hilaritate humilis auditus percepimus, tum ex 5 ea liquet pacis amplexus, quam sincero cordis affectu aliquamdiu prestolabamur, summe gratam omnibus nobis votivius affectatam ad eandem per humilitatis ac paciencie holocausta nos et nostra inpretermisse alacriter se incurvarunt, ut argumentorum experimento evidencius poterit colligi, cum nostri procuratores sive sin-10 dici de nostre cause negocio forent instructi ad conspectum vestrarum reverendarum paternitatum missi ibidem constituti per aliquot temporum curricula postulantes constanter complementum iusticie ipsis et nobis administrari, prout hec limpidius constare poterunt ex actis actitatisque inibi productis, super quibus itaque usque ad 15 conclusionem cause inclusive processum comperitur citra diffinitive sentencie lacionem, ad quam suscipiendam ardentissime insteterunt, que usque in currentem horam nusquam apparuit. Ob cuius intuitum nostri sindici et concives expensis et laboribus multipliciter vatigati sine fine vacuis manibus animis suspensis gemebundisque 20 cordibus ad propria remearunt. Subsequenter vero nostram sollertem in causa presenti diligenciam ostendentes cum venerabilibus dominis de capitulo ecclesie Bambergensis multivarie quietem ac tranquillitatem sectantes placitavimus vicibus multiplicatis, presentibus et annuentibus principibus utriusque status spiritualis scilicet 25

et secularis, presertim reverendis patribus et dominis ecclesiarum Bambergensis et Herbipolensis episcopis et illustri ac magnifico principi [!] domino Friderico marchione de Brandenburg, in quorum serenis aspectibus nostrarum intencionum seriem lucide pro-

5 posuimus in hanc viam, ut dicti domini de capitulo decisioni ac diffinicioni cause nostre ab utraque parte iuxta allegata et proposita in sacrosancto Basiliensi concilio a vestris reverenciis predignissimis enunciandis seu expressandis contentarentur. Quod quidem prefati domini capitulares animo indignato recusarunt, proponentes ibidem

10 in cetu seu congregacione dictorum principum ac aliorum venerabilium patrum et dominorum, signanter in presencia venerandorum patrum dominorum ambasiatorum dicte sacrosancte Basiliensis synodus [!], pretendentes insuper causam ab inicio resumere omnesque strepitus et auspicia iuris innovare, non contenti expensis vatigis

15 vexacionibus, quibus ut insontes perperam intolerabiliter proch dolor onerati ac cruciati [sumus], sed magis plus afflictionem afflictis adicere nituntur temere; non formidantes deum neque homines, conabantur denique pristinos nisus patrati operis reddere ridiculos ac subsanacione dignos, quod nulli apparet racioni consonum, ut

20 producta et deducta in presencia precolendarum dominacionum vestrarum et presertim reverendorum patrum ad decidendum causam per excellendum sacrosanctum concilium deputatorum invalida quasi deliramenta seu sompniorum fantasmata debeant censeri. Sane hiis prelibatis, videlicet iusticia via caritative compositionis

25 aliisque mediis decentibus attemptatis, in nullis sufficiebamus ququam proficere nec fructum reportare. Ne absque refugio spe atque consilio adeo exules a cunctis visi miserrimi estimaremur flebiliter perire, matura meditacione pensantes, quod, sicut ex impia districtione devocionis ardor statusque rei publice turbatur in subditis,

30 sic humanitatis tractacione benivola fidei vigor et serviciorum merita coalescunt, plena inter nos consideracione prehabita nostram inceptam et diu continuatam causam prosequi volentes, prout tenemur, nostros direximus amicos ac concives plene de natura cause imbutos ad Romanam curiam ad sacre imperatorie maiestatis celsitudinem, ad gloriosissimum videlicet dominum nostrum dominum Sigismundum imperatorem semper augustum, cum, utique causa nostra mere civilis clareat, per iudicem secularem, uti invictissimus cernitur dominus noster Romanorum imperator, foret discucienda ipsiusque cause decisio ad eius sacrum imperium dinoscitur perti-

40 nere. Eapropter, reverendissimi patres, vestras paternitates dignis-

simas studioseque precamur<sup>a)</sup>, rogatibus humilibusque ac devotis exoramus precibus, ut huiusmodi mandatis sub censura ecclesiastica paulisper suspensis nos ceu obediencie et humilitatis filios in pacis favore dignemini conservare, cum durum nobis appareat, compelli iam nos per nervum ecclesiasticum ad ea, que summo desiderio 5 semper aspiravimus; nostris vero concivibus reversis, quorum quotidianus speratur gaudiosus adventus, qui, ut firmiter credimus, ad plenum edocti consiliis monitis pariter et mandatis dicti domini nostri graciousissimi imperatoris eisdem intellectis ac ruminatis, quit-quit expendiencius seu congruencius videbitur, sectabimur. Ob 10 quorum consideracionem nou expedit nobis nec consultum apparet, salvo uberiori consilio, ut novi generis laborem subeamus in pro-cinctu, certificantes denique vestras preclarissimas paternitates, nulla in sepemencionata nostra causa de novo attemptaturos, veluti nunquam visum nec compertum extitit, haut[!] veridica a quoquam vi-15 vente referri poterit relazione vestris paternitatibus, nos ora loquencium iniqua non sufficimus obstruere. Regraciamur nichilominus cum omni humilitate et reverencia, ut decet, vestris reverendissimis dominacionibus de salutifero provisionis remedio de servanda a partibus pace, ad singulares utique graciaram acciones perpetuo 20 manebimus obligati, confidentes exaudicione precum nostrarum.

Julii 13. Datum Bambergae anno domini millesimo CCCC<sup>o</sup>. tricesimo tercio decima tertia die mensis julii.

Consules et communitas  
civitatis Bambergensis. 25

*36. Notariatsinstrument über die Vollmachtsbestellung der fünf in Forchheim anwesenden Kapitulare des Bamberger Domkapitels — und nachträglich auch noch des in Basel anwesenden Kapitulars Johann von Ehenheim — für Wilhelm von Redwitz, Dietrich Knebel, Martin Truchsess und Nikolaus de Indagine zur Vertretung des Bamberger Domkapitels in dessen Streitsache mit den Bürgern des Stadtgerichts vor dem Konsil von Basel.*

1433 Juli 14. Forchheim.

*Original-Instrument auf Pergament im Kreisarchiv zu Bamberg (Rep. 49<sup>1</sup>, S. 357, Fass. 3, no. 23).*

a) ‚affectibus‘ vor ‚rogatibus‘ gottigt.

*Vgl. oben den Text auf S. 100 und S. 140. — Am 24. Juli erscheint Nikolaus de Indagine bereits vor dem Konzil (Concilium Basiliense, II, S. 453, Z. 14).*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo tercio indiccione undecima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno tercio, die vero quartadecima mensis 5 julii hora primarum vel quasi, in curia habitacionis honorabilis viri domini Eberhardi Piscatoris, canonici ecclesie sancti Martini in opido Vorcheim Bambergensis dyocesis, et in estuario superiori eiusdem curie et in quo opido ob certas legitimas et rationabiles causas et presertim propter capturam violenciam et spoliacionem 10 in emunitatum inhabitatores fideles et subditos venerabilium virorum dominorum de capitulo ecclesie Bambergensis sive prepositorum maioris et reliquarum ecclesiarum collegiatarum in et extra muros civitatis Bambergensis consistencium ultimate dampnabiliter absque cognicione cause et ordine iuris spreto per cives de iudicio 15 seculari civitatis Bambergensis, ut ipsi domini de capitulo asseruerunt, factas commissas et perpetratas prefati domini canonici timore et iusto metu perterriti, ne id idem ipsis aut eorum alteri in eorum personis contingat, adpresens ob ea, que capitulariter eis incumbunt peragenda et tractanda, congregari solent et ad 20 mandatum domini Conradi de Wirtzburg, senioris canonici capitularis ecclesie Bambergensis ibidem presentis, propter absenciam domini decani ecclesie Bambergensis prefate venerabiles et circumspecti viri dominus Martinus de Lichtenstein prepositus, Henricus de Streiperg senior, Georgius de Schawmberg, Wilhelmus de Red- 25 witz et Albertus de Lichtenstein, canonici capitulares ecclesie Bambergensis, more suo solito et consueto capitulum iamdictae Bambergensis ecclesie representantes et facientes, convocati et capitulariter congregati ad infrascripta peragenda, cum propter rei acceleracionem ac eciam propter dissensiones differencias et discordias 30 inter reverendum patrem dominum episcopum Bambergensem et venerabiles viros prepositum decanum et capitulum ecclesie prefate ex una et cives de iudicio seculari civitatis Bambergensis ex altera partibus dudum super libertatibus privilegiis consuetudinibus iuribus iurisdictionibus et emunitatum inhabitatoribus exortas plures 35 ex canonicis in longinquis partibus ab ipsa ecclesia prefata et eorum residencia, unus hic alius alibi procul moti sint, in meique notarii publici et testium infrascriptorum presencia personaliter constituti,

Juli 14.

domini canonici superius nominati asseruerunt, qualiter intellexissent, quandam bullam citacionem et evocacionem ipsorum ad sacrum concilium Basiliense, ut infra viginti dies post eiusdem bulle insinuacionem coram prefato sacro concilio per se vel procuratores etc. comparerent, continentem ab ipso sacro concilio emanasse, et quamquam, ut iidem domini dixerunt, quod eadem bulla non esset eis insinuata neque eis de eadem constaret nisi ex auditu nec opus fuisset, ipsos dominos trahere seu evocare coram prefato sacro concilio, qui semper unicuique contra eos ius pretendenti parati fuissent et hodie essent de iure respondere, nec eis aliqua inhibicio vie facti fieri deberet, cum per nullum veridice dici posset, quod umquam alicui vel aliquibus iniuriam violenciam seu molestacionem intulissent vel attemptassent inferre: tamen ipsi domini de capitulo, volentes obedire mandatis sacri concilii et eidem concilio obtemperare in licitis et honestis, ut, si forsitan ad emulorum male de eis suggerentium [assertionem?] aliquid in noticiam sacri concilii sinistri deductum esset et, ut de eorum innocencia plene constaret omnibus modo via iure causa forma et ordine melioribus, quibus potuerunt et debuerunt, fecerunt constituerunt creaverunt et sollempniter ordinaverunt suos veros legitimos et indubitatos syndicos et procuratores actores factores et negociorum suorum gestores ac nuncios speciales et generales, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget nec econtra, videlicet venerabiles viros dominos Wilhelmum de Redwitz, canonicum capitularem prefate Bambergensis ecclesie presentem et honus procuracionis huiusmodi in se sponte suscipientem, Theodricum Knebel Bambergensem, Martinum Truchsesen Herbipolensem ecclesiarum canonicos, et Nicolaum de Indagine utriusque iuris licenciatum absentes tamquam presentes et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod occupantis condicio melior non existat, sed quod unus eorum in ceperit alter ipsorum prosequi valeat mediare et finire, ad comparandum coram ipso sacro concilio Basiliensi aut iudice vel iudicibus per ipsum sacrum concilium deputatis vel deputandis et exponendum, si opus fuerit, originem radicem et fundamentum tocus huius discordie et difference et qualiter ipsi cives prefati ipsam Bambergensem et reliquas collegiatas ecclesias canonicos et totum clerum destituere et privare nituntur et iam de facto pluribus libertatibus iuribus iurisdictionibus privilegiis consuetudinibus hominibus subditis et fidelibus spoliaverunt contra deum rationem et iustitiam, et ad offerendum ipsos dominos de capitulo, ut 40

prius parati semper fuerunt, hodie promptos esse respondere pre-  
 fatis civibus et aliis quibuscumque aliquid iuris contra eos preten-  
 dentibus, et ad respondendum coram sacro concilio Basiliensi de  
 iure realiter coram deputatis vel deputandis iudicibus per ipsum  
 5 sacrum concilium necnon ad supplicandum et intercedendum apud  
 rev.<sup>mos</sup> reverendosque in Christo patres in hoc sacro Basiliensi  
 concilio residentes et id ipsum representantes, ut prefatam ecclesiam  
 dominos capitulum et clerum in eorum possessione seu quasi  
 pacifica et quieta, in qua fuerunt a tanto tempore, quo Bamber-  
 10 gensis ecclesia stetit, salva molestacione perturbacione violencia  
 spoliacione privacione a tribus annis citra per prefatos cives per-  
 petratas et factas per sacrum concilium conserventur manteneantur  
 et defendantur, ac ad offerendum ipsos suos dominos consti-  
 tuentes promptos et paratos ad omnem unionem et concordiam,  
 15 quantum rationabiliter et iuste fieri poterit, ita tamen ut non desti-  
 tuatur ecclesia ipsa, canonici capitulum et clerus eorum iuribus  
 libertatibus iudiciis iurisdictionibus et hominibus suis subditis et  
 fidelibus non priventur, qui clipeus tuicionis et finale confugium  
 ipsorum existunt, ut casu, quod deus avertat, aliqui malignari et  
 20 insultum adversus ipsam ecclesiam dominos clerum et capitulum  
 facere vellent seu attemptare et quibus ablati fidelibus hominibus  
 emuli eorum multo redderentur propnciores ad eos invadendum,  
 attento potissime, quod id senciatur esse contra ecclesasticam liber-  
 tatem, per quod laici audaciores et clerici timidiore reddantur,  
 25 et specialiter ad agendum et defendendum de et super pertur-  
 bacione privacione spoliacione captivitate detencione et iuramen-  
 torum a subditis dominorum prepositi decani et capituli maioris  
 sive reliquarum ecclesiarum collegiatarum in et extra muros civi-  
 tatis Bambergensis prestitorum extorsione et relaxacione et cetero-  
 30 rum quorumcumque violencia per ipsos cives et incolas perpetrata,  
 libellum seu libellos aut quascumque petitiones summarias dan-  
 dum etc.' *Es folgen die üblichen Vollmachtenformeln und die Versiche-  
 rung der Vollmachtenbesteller, die Handlungen der Vollmachtsträger  
 genehm zu halten.*

35 ,Acta sunt hec anno indicione pontificatu die mense hora et  
 loco quibus supra, presentibus ibidem discretis viris Johanne  
 Betzoldi maioris Bambergensis et Petro Frölich sancti Martini in  
 Vorcheim ecclesiarum vicariis perpetuis testibus ad premissa vo-  
 cati specialiter et rogati.